³⁶⁶ PROSPER AQVIT., *Epist.* 225, 3.

³⁶⁷ *CdP*, vv. 949-50.

³⁶⁸ PROSPER AQVIT., *Epist.* 225, 3.

paralelos podrían responder al hecho de que Próspero, cuando recoge en su carta la “hipótesis agustiniana” que los provenzales rechazan, tenga in mente la “hipótesis alternativa provenzal” expresada en el *CdP*.

f) A continuación, Próspero señala a Agustín que los provenzales consideraban que su teoría de la predestinación no hacía sino introducir en la teología católica una cierta idea de fatalismo: *et sub hoc praedestinationis nomine fatalem quandam induci necessitatem*.³⁶⁹ Y, en este mismo sentido, pensaban que si se defendía que la suerte de cada individuo había sido predestinada por Dios –y nadie podía hacer nada para cambiarla–, se aceptaría implícitamente que la divinidad es autora de distintas naturalezas: *aut diuersarum naturarum dici Dominum conditorem, si nemo aliud possit esse quam factus sit*.³⁷⁰ Próspero cierra este pasaje afirmando que, para resumir en pocas palabras las opiniones de los teólogos provenzales, basta señalar que éstos hacían suyas las críticas al agustinismo recogidas y refutadas por Agustín en el *De correptione et gratia*, así como las opiniones de Julián de Eclana relativas a esta cuestión reseñadas y contestadas por el de Hipona en el *Contra Iulianum*.³⁷¹

³⁶⁹ ID., *Epist.* 225, 3.

³⁷⁰ ID., *Epist.* 225, 3. Esta doble acusación contra el predestinacionismo agustiniano fue recogida ya por Próspero en su carta a Rufino, obra en la que el aquitano remarca que, con ella, los teólogos provenzales pretendían poner de manifiesto la filiación pagana y maniquea de esta tesis. *Vide ID., Epist. ad Ruf.*, 3: *dicentes eum liberum arbitrium penitus submouere, et sub gratiae nomine necessitatem praedicare fatalem. Adicientes etiam, duas illum humani generis massas, et duas credi uelle naturas: ut scilicet tantae pietatis uiro Paganorum et Manichaeorum adscribatur impietas*. Para defender a Agustín de tales acusaciones, Próspero recuerda a Rufino el largo combate librado por el obispo de Hipona contra el paganismo y el maniqueísmo, *uide ID., Epist. ad Ruf.*, 19: *ea autem quae de fato, et de duabus massis, duabusque naturis stultissimo mendacio, in tanti uiri iniuriam iactantur, neque ipsum quidem onerant, in cuius libris copiosissime huiusmodi destruuntur errores; nec nos perturbant, qui tales opiniones cum suis auctoribus exsecramur*.

³⁷¹ *Vide ID., Epist.* 225, 3: *utque breuius ac plenius quod opinantur exponam, quicquid in libro hoc ex contradicentium sensu sanctitas tua sibi opposuit, quicquid etiam in libris contra Iulianum ab ipso sub hac quaestione obiectum potentissime debellasti, hoc totum ab istis sanctis intentiosissime conclamatur*. Este pasaje de la epístola 225 debe ponerse en relación con aquel otro –citado *supra*– en el que Próspero afirma que el *De correptione et gratia* daba puntual respuesta a las primeras críticas generadas en Provenza por el predestinacionismo agustiniano. En esta obra, en efecto, se aborda principalmente una cuestión, planteada por los monjes de Hadrumeto, que inquietaba también de modo especial a los *serui Christi* de Marsella: cómo conciliar la teología de la gracia agustiniana con la predicación de los valores morales cristianos y con la exhortación a la virtud, a las que se despojaría de sentido de creerse que sólo Dios, con una gracia que obra en el alma del individuo, puede inspirar en el hombre el amor por el bien (*uide*, en este sentido, AVGVSTINVS, *De corrept. et grat.*, 2, 4: *non se itaque fallant, qui dicunt: “Vtquid nobis praedicatur atque praecipitur, ut declinemus a malo et faciamus bonum, si hoc nos non agimus, sed id uelle et operari deus operatur in nobis?”*); ID., *De corrept. et grat.*, 6, 9: *“Apostolus”, inquit, “ait: Quis enim te discernit? Quid autem habes quod non accepisti? Si autem et accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? Cur ergo corripimur arguimur reprehendimur accusamur? Quid fecimus, qui non accepimus?”*). A juicio de los hadrumetinos, corregir a un pecador y exhortarle a la corrección moral tendría únicamente sentido si se aceptaba que quien no se corrige y persevera en el mal lo hace *sua culpa*. Si se daban por válidas las tesis agustinianas, sería únicamente necesario y realmente efectivo pedir a Dios que se digne hacer buenos a los hombres (ID., *De corrept. et grat.*, 4, 6: *“praecipe mihi quid faciam, et si fecero, age pro me gratias deo, qui mihi ut facerem dedit; si autem non fecero, non ego corripendus sum, sed ille orandus est ut det quod non dedit, id est ipsam, qua praecepta eius fiunt, fidem dei et proximi charitatem. Ora ergo pro me ut hanc accipiam, et per hanc ex animo cum bona*

Como hemos señalado ya en la primera parte de este trabajo, algunos versos del *CdP* pueden leerse en clave de crítica al predestinacionismo agustiniano, en los términos reseñados aquí por Próspero. Cuando nuestro autor introduce en su poema un hipotético interlocutor que le apostrofa repetidamente, preguntándole por qué razón se ve incapaz de vivir rectamente, el poeta le responde que escoger la senda de la virtud está a su alcance si así lo desea y que los hombres justos no han recibido de Dios una gracia que les permita vivir justamente y que haya sido negada a los pecadores –una clara crítica a la tesis agustiniana de una concesión discriminadora de la gracia, razón última de la salvación de una parte de los hombres y de la perdición de otra–.³⁷² En este contexto expositivo, y siguiendo esta línea crítica con la teología

*uoluntate quae praecipit faciam. Recte autem corripere, si eam mea culpa non haberem, hoc est si eam possem mihi dare uel sumere ipse, nec facerem, uel si dante illo ego accipere noluissem. Cum ergo et ipsa uoluntas a domino praeparetur, cur me corripis, quia uides me praecepta eius facere nolle, et non potius ipsum rogas, ut in me operetur et uelle?"; ID., De corrept. et grat., 3, 5: "ergo", inquit, "praecipiant tantummodo nobis quid facere debeamus qui nobis praesunt, et ut faciamus orent pro nobis; non autem nos corripiant et arguant, si non fecerimus"). Tal y como muestra la carta de Hilario –enviada a Agustín junto con la de Próspero–, el tema de la incompatibilidad entre predestinacionismo agustiniano y predicación de los valores morales cristianos preocupaba particularmente a los teólogos provenzales (*uide* HILARIVS, *Epist.* 226, 2: *nouum et inutile esse praedicationi, quod quidam secundum propositum eligendi dicantur, ut id nec arripere ualeant nec tenere nisi credendi uoluntate donata. Excludi putant omnem praedicandi uigorem, si nihil, quod per eam excitetur, in hominibus remansisse dicatur. Consentiant omnem hominem in Adam perisse nec inde quemquam posse proprio arbitrio liberari; sed id conueniens adserunt ueritati uel congruum praedicationi, ut, cum prostratis et numquam suis uiribus surrecturis adnuntiatu obtinendae salutis occasio, eo merito, quo uoluerint et crediderint a suo morbo se posse sanari; ID., Epist. 226, 5: adserunt inutilem exhortandi consuetudinem, si nihil in homine remansisse dicatur, quod correptio ualeat excitare*). Por lo que se refiere a la afinidad, apuntada por Próspero, entre las objeciones provenzales contra el agustinismo y algunas de las críticas vertidas por Julián contra este sistema teológico –y recogidas por Agustín en el *Contra Iulianum*–, debemos señalar que los provenzales compartían con el de Eclana la tesis según la cual el predestinacionismo exculpaba al individuo de su responsabilidad en el pecado, puesto que el pecador no podría actuar de otro modo que el establecido por Dios (*uide*, por ejemplo, IULIANVS AECL., *ad Turbantium, apud AVGVSTINVS, Contra Iul.* 2, 1, 2: *non enim peccat, qui non potest aliud esse quam creatus est*, pasaje paralelo a PROSPER AQVIT., *Epist.* 225, 3: *si nemo aliud possit esse quam factus sit*; y *cf.*, además, IULIANVS AECL., *ad Turbantium, apud AVGVSTINVS, Contra Iul.* 5, 16, 63); en este mismo sentido, Julián ya había acusado al predestinacionismo agustiniano de inducir a la desesperación y al abandono del propósito de virtud –tema este, como acabamos de ver, retomado por los provenzales– (*uide* ID., *ad Turbantium, apud AVGVSTINVS, Contra Iul.* 2, 8, 30), y de no ser sino una versión cristianizada del fatalismo pagano (*uide* ID., *ad Turbantium, apud AVGVSTINVS, Contra Iul.* 4, 8, 40: *appellatione gratiae, bonos fieri homines fatali necessitate dicamus*, pasaje paralelo a PROSPER AQVIT., *Epist.* 225, 3: *et sub hoc praedestinationis nomine fatalem quandam induci necessitatem*). Existen otros puntos de contacto entre las ideas de Julián y las de los provenzales: su común defensa de la necesidad de que el hombre dé un primer paso hacia la virtud para hacerse merecedor de la ayuda de la gracia divina, imprescindible en cualquier caso para el progreso espiritual del individuo hacia la salvación (AVGVSTINVS, *Contra Iul.* 4, 3, 15; ID., *Contra Iul.* 4, 8, 41, aunque, acerca de la interpretación que debe darse a estos pasajes dentro del sistema teológico juliano, *uide supra*, II. 3. 7), y el común recurso a pasajes escriturísticos para defender esta idea (*Mt.* 7, 7-8) o la voluntad salvífica universal de Dios (1 *Tim.*, 2, 4, *uide* AVGVSTINVS, *Contra Iul.* 4, 8, 42).*